congregazione somasca perché apportasse, se possibile, nuovi elementi nella vicenda ri-

guardante la vicenda.  

“Constitutus admodum Reverendus Pater Eustachius a Laude professus in Religione Somasca 

ac curatus. 

Inter. Se esso ha prattica del reverendo Francesco Maria Castiglione da Lunà cepino. 

Rt. Si, che n’ho havuto prattica, perché doppo fatta la professione fu mandato a Tortona nel col-

legio di la, ove stato alcuni pochi mesi si fugì, protestando, che lui non voleva esser religioso, et che 

li suoi fratelli l’havevano fatto entrare nella religione per forza e so che sono stati a termine 

d’ammazzarsi, per questo et doppo essendo venuto un Visitatore fu fatto venire di nuovo, e deposto 

nel collegio della Colombina, cioè loco pio della Columbina, ma fermatosi ivi circa venti giorni di 

novo fugì, ne mai è ritornato alla Religione, fuorchè ora che ha presentato il decreto per liberarsene, 

dicens egli. Per verità ha sempre mostrato di haver pigliato l’abito per forza come ho detto, perché si 

è sempre mostrato alieno totalmente alla religione et io lo dico per verità, et quando egli fugì dalla 

Columbina mi ci trovai, ne merita di tenerlo nella Religione uno che ci sta per forza. Et è doppo fu-

gito e sempre andato in habito secolare. Et questo che dico è pubblico et notorio nella nostra religio-

ne”156. 

Tutti gli elementi per decidere erano ormai chiari per poter prendere una decisione. 

“1645 die martis 21 mensis novembris 

Coram perillustre et multo reverendo iuris utriusque doctore domino Francisco Orchio provica-

rio generale curiae episcopalis Comi ob absentiam reverendissimi domini vicarii generalis a tota 

dioecesi comensi et suprascripto multo reverendo patre praeposito collegij Arundineti, ambobus exi-

stentibus in episcopali palatio ac pro tribunale sedendo. 

Comparuit suprascriptus reverendus dominus Francisus Maria Castillioneus petens humiliter 

ac instanter requirens ab ipsis dominis coniudicibus, quatenus velint declarare professionem per 

ipsum emissam in memorata religione de somasca nuncupata invalidam ac nullius momenti ratio-

156ASCo, Atti dei Notai,  1326. 
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nibus ex actis resultantibus et deductis et probatis licereque eidem ad aliud se applicare, prout me-

lius etc.  

Qui Domini coniudices viso decreto reverendissimi patris generalis somaschae religionis super 

supplici libello per praefatum reverendum Franciscum Mariam ei porrecto, quod est penes ipsum 

Reverendum Bulzium visisque informationibus  pro parte praefati reverendi Francisci Mariae 

sumptis ad docendum de narratis in dicto libello visoque fisci superiori de excitati voto qui se remi-

sit omnibusque mature et diligenter consideratis per hanc suam definitivam sentientiam seu decre-

tum et omnibus modo, omnes via quibus melius, et validius potuerunt et possunt, declaraverunt, et 

declarant professionem predictam per dictum reverendum Fransciscum Mariam Castillionem emis-

sam tamquam vi et metu ab eo factam nullam et invalidam nulliusque valoris et fuisse et esse lice-

reque eidem aliud pro sui arbitrio addiicere etc”157. 

Un legato a favore del collegio 

Il 24 novembre del 1656 “hora secunda noctis, pluribus ac pluribus accensis luminibus”, 

compare dinnanzi al notaio la signora Giustina Carcano Mugiasca “timens mortem et aeta-

te gravis”, ma “sana Dei gratia mente sensu, visu, loquela intellectu”, per disporre le sue 

ultime volontà “ne inter eius buttero aliqua contentionis materia oriatur”158. 

Il suo primo desiderio è quello di poter essere sepolta con il suo defunto marito:  

“eligit sepulcrum in ecclesia SS. Joannis Baptistae et Joannis Evangelistae ad pedem montis Co-

mi Ordinis Praedicatorum in seplucro praedicti eius mariti, cubiculo eius cadaver positam absque 

pompa”159. 

La signora dà mandato al suo erede  

“ad celebrari faciendum quam primum fieri poterit post eius obitum missas tercentum a  mortuis 

pro maiori parte ad altaria privilegiata in ecclesiis dicto infrascripto herede in remedium eius ani-

mam”160. 

Tra i beneficiari del testamento figura anche il collegio Gallio. 

“Item legavit domui dicatae Beatae Virgini Mariae Lauretanae apud Collegium Gallium extra et 

prope moenia Comi cereos sex ponderis ontiarum duodecim per singulo dandos et consignandos 

157ASCo, Atti dei Notai, b. 1326. 
158ASCo, Atti dei Notai, b. 1780. 
159 Ibidem. 
160 Ibdiem. 
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ministris ipsius ecclesiae pro illuminando altari ipsius ecclesiae tempore quo recitantur rosarium in 

honore ipsius Beatae Virginis Mariae singulo anno per annos decem in quolibet festo Assumptionis 

Beatae Virginis Mariae si tamdiu duraverit devotio recitandi ipsum rosarium singulis diebus fe-

stis”161. 

Conclusioni 

Monsignor Lazzaro Carafino dopo aver ottenuto dalla Santa Sede l’erezione del semi-

nario all’interno del collegio e dopo aver vinto le resistenze dei somaschi in merito alla 

questione della visita pastorale alla chiesa, cerca di ridurre ulteriormente l’autonomia e i